
ČESKÁ KOMORA 
AUTORIZOVANÝCH INŽENÝRŮ A TECHNIKŮ ČINNÝCH  

VE VÝSTAVBĚ 

Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: bim@ckait.cz 

Vážený pan, 
Mgr. Zdeněk Veselý 
generální ředitel České agentura pro standardizaci 

Biskupský dvůr 1148/5 
110 00 Praha 1 
 
 
V Praze, dne 24.1.2020 
 
Věc: Stanovisko k recenznímu systému a způsobu vypořádání připomínek 

 

Vážený pane generální řediteli, 
Jsme dlouhodobě nespokojeni s se situaci ve způsobu projednávaní a vypořádání připomínek 
k dokumentům, které jsou vydávány odborem BIM. 
Dne 16.1.2020 jsme obdrželi vypořádání připomínek k dokumentu „Metodika správy Datového standardu 
stavebnictví (DSS)“ a k dokumentu „Obecná metodika pro řízení změn (Change management)“. Součástí 
obou e-mail dorazila PDF tabulka vygenerovaná z recenzního systému agentury ČAS odboru BIM, ve které 
je návrh vypořádání připomínek všech účastníků recesního řízení. Jsme rádi, že po několika urgencích jsou 
k dispozici všem všechny připomínky. Je to však jen dílčí posun k dlouho požadovanému transparentnímu 
způsobu připomínkování jako je to obvyklé v rámci legislativy a technické normalizace.  
Předložená tabulka totiž nedává prostor se vyjádřit, zda připomínkující se způsobem vypořádání své 
připomínky souhlasí. I kdyby to bylo možné je nutné však připomenout, že připomínkující nedostal 
upravený text po připomínkách, nemůže si tedy zkontrolovat, jak jeho připomínky byly zapracovány, 
nemá tedy možnost, jak to zhodnotit. S tímto stavem jsme nadále nespokojeni a odmítáme recenzní 
systém nadále používat a žádáme o jeho okamžité zastavení. 
Je nám líto, že musíme přistoupit k tomuto kroku, ale připomínky k netransparentnímu fungování 
recenzního systému jsme připomínkovali různými cestami a stále nedošlo k dostatečné nápravě. Dle našich 
informací celý proces vypořádání neprobíhá standardně už od samého začátku, tj. před spuštěním 
recenzního systému. První předložené dokumenty byly jednostranně vypořádány bez možnosti vyjádření 
připomínkujícího, zda s připomínkou souhlasí a vydány. Na to poukazovali už zástupci CzBIM na schůzce na 
MPO dne 24.4.2019. Stejná připomínka byla vznesena i na jednáních s náměstkem Muřickým dne 16.9.2019 
a 12.12.2019. My jsem na to upozornili ve stanovisku z 18.10.2019 a 31.10.2019. 
Například dokument BIM protokol byl graficky upraven a 1.7.2019 vyvěšen na webu koncepce BIM a až 
4.7.2019 byla předána tabulka se způsobem vypořádání připomínek, tj. připomínkující se neměl možnost 
ani vyjádřit. My jsme například k dokumentu „Doporučení ke smlouvám a projektovému řízení v BIM“ i 
přesto odeslali nesouhlasné stanovisko ke způsobu vypořádání, ale text nebyl změněn a nebylo do dnešního 
dne přistoupeno k ústnímu vypořádání. V příloze tohoto stanoviska přikládáme původní vaší tabulku 
doplňovanou pro naší potřebu. Z té je vidět, jak se jednotlivé dokumenty připomínkovali a je zřejmé, že 
kromě jediného dokumentu, Architektura DSS, u kterého ještě ústní vypořádání připomínek probíhá, se 
žádný další nikdy neprojednal. 
 
  



ČESKÁ KOMORA 
AUTORIZOVANÝCH INŽENÝRŮ A TECHNIKŮ ČINNÝCH  

VE VÝSTAVBĚ 

Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: bim@ckait.cz 

V rámci tohoto stanoviska si dovolujeme vyjádřit i nesouhlas se způsobem vypořádání naší připomínky ke 
správě DSS. My jsme ve stanovisku uvedli cituji „K textu máme dále celkem 35 konkrétních připomínek. Ty v 
danou chvíli nebudeme zadávat do recenzního systému agentury ČAS odbor BIM z důvodu, že systém 
neumožňuje řádný způsob vypořádání, jak jsme v e-mailové komunikaci před schůzkou nad vypořádáním 
konceptu architektury DSS několikrát avizovali a na samotné schůzce se tento systémový postup 
jednoznačně ukázal. Připomínky jsem dále do systému neposlaly, protože nemůžou být kompletní z výše 
uvedených důvodů. Po splnění výše uvedených podmínek budou připomínky předány nebo po předvedení 
recenzního systému zástupcům ČKAIT, ČAS a MPO, které demonstruje plnou funkčnost pro obě strany tak, 
jak je obvyklé při projednávání právních a technických předpisů.“ Na to jsme dostali následující reakci 
„Recenzní systém od listopadu již umožňuje funkcionalitu vámi požadovanou. Chápeme Váš návrh 
postupovat v po sobě jdoucích krocích. Nicméně s ohledem na množství výstupů a časově náročný proces 
vypořádání je nezbytné vydávat dokumenty průběžně …“ Zaprvé nesouhlasíme, že recenzní systém 
umožňuje potřebné funkcionality, co jsme popsali již výše. Dále můžeme mít pochopení, že je potřeba 
z časových důvodů vydávat dokumenty souběžně, ale toto vysvětlení je dle našeho názoru zcela v rozporu 
z tvrzením, které je uvedeno v e-mailu z 16.1.2020, tj. cituji „Výsledný dokument však zatím nebudeme 
zveřejňovat, neboť se opozdilo vypořádání dokumentu Architektura datového standardu. Dokumenty spolu 
částečně souvisí a ačkoliv nepředpokládáme zásadní změny, nechceme se dostat situace, kdy bychom tento 
dokument museli brzy vydávat v nové verzi. Drobné změny očekáváme především v oblasti terminologie. 
V případě, že by změny byly rozsáhlejší či zásadnějšího charakteru, tak bychom tento dokument vložili znovu 
do recenzního procesu.“. Tento text podle našeho názoru jednoznačně potvrzuje naši připomínku, tj. že 
nelze do uzavření připomínek architektury DSS zahajovat připomínkování správy DSS. Samo stanovisko 
připouští, že může text doznat zásadních změn a bylo by nutné znova text vložit do recenzního systému. Tím 
by došlo k opakovanému zatěžování připomínkujících a autorů, čímž jsme právě neodesláním konkrétních 
připomínek chtěli předejít. 
Obracíme se tedy na Vás s žádostí, aby došlo k urychlené nápravě stavu věcí, abychom společně mohli 
věci týkající se bezesporu potřebných dokumentů podporujících zavedení metodiky BIM do praxe řádně 
diskutovat a nacházet potřebný konsenzus napříč odbornou veřejností a tím eliminovali negativní 
ekonomické dopady nedostatečně propracovaných výstupů agentury ČAS. 
 
 
 

 
 
 

Ing. Jan Klečka 
správce připomínkového místa  

k metodikám BIM za ČKAIT 

bim@ckait.cz 

Přílohy: 

• Předpokládaný harmonogram publikace oficiálních dokumentů v rámci Koncepce BIM 2022  

(1 strana) 

Na vědomí: Ing. Petr Serafín, ředitel odboru stavebnictví MPO 



Harmonogram

Harmonogram publikace dokumentů v rámci Koncepce BIM 2022

datum

postoupení

datum

ukončení

předpokl.

datum 

vypořádání

datum

postoupení

datum

ukončení

předpokl.

datum 

vypořádání

datum

postoupení

datum

ukončení
dní

Proje

dnání

datum 

vypořádání
dní

grafika

CID

finální 

formátování

zveřejnění

za ČAS

datum

postoupení

datum

ukončení

předpokl.

datum 

vypořádání

PS.01

BIM cíle - draft pro pilotní projekty hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo

PS.02

BIM protokol metodika 3 hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo 15.02.2019 15.03.2019 28 Ne 04.07.2019 111 hotovo hotovo 01.07.2019 MPO

Doporučení k hodnocení nabídek při zadávání veřejných zakázek metodika 3 hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo 15.02.2019 15.03.2019 28 Ne 08.11.2019 238 hotovo hotovo 08.11.2019 MPO

Doporučení ke smlouvám a projektovému řízení v BIM metodika 3 hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo 15.02.2019 15.03.2019 28 Ne 30.05.2019 76 hotovo hotovo 29.05.2019 MPO

Koncept Český standard smlouvy pro výstavbu metodika 4 hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo 30.07.2019 06.09.2019 38 září MPO

Koncepce metodik a výstupů v oblasti ZVZ, smluv a proj. řízení koncepce 22.07.2019 10.08.2019 19 Ne bez vypořádání hotovo hotovo 01.07.2019

Smluvní vzory pro stavby (DBB, DB) vzory 07.10.2019 28.10.2019 21

Projektové řízení - ČŘ a CM metodika 07.10.2019 28.10.2019 21

Obecná metodika pro řízení změn (Change management) metodika 18.10.2019 03.11.2019 16 Ne 16.01.2020 74

Smluvní vzory pro služby - Projektová Dokumentace - Draft vzory 23.12.2019

Metodika pro zadávání VZ met. BIM metodika 23.12.2019

Licenční ujednání a Komentář k licenční smlouvě 20.01.2020

PS.03

Užití dat BIM analýza hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo 08.11.2018 22.11.2018 14 Ne 02.05.2019 161 hotovo hotovo 02.05.2019

Rešerše klasifikačních systémů rešerše hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo 16.11.2018 07.12.2018 21 Ne 17.04.2019 131 hotovo hotovo 17.04.2019

Doporučení expertní skupiny k řešerši rešerše hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo 16.11.2018 07.12.2018 21 Ne 17.04.2019 131 hotovo hotovo 17.04.2019

Architektura DSS metodika 4 hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo 26.07.2019 23.08.2019 28 Ano září

Správa DSS metodika 26.09.2019 17.10.2019 21 Ne 16.01.2020 91

PS.04

Definice a metodika pro ostatní informace nutné pro ocenění, které není možné vložit do datového modelume 27.01.2020

Úprava a doplnění definic slovníku BIM s ohledem na potřeby oceňování definice 27.01.2020

PS.05

Metodika SPŠ stavební hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo 03.09.2019 20.09.2019 17 - září

PS.06

Stanovisko k formátu IFC (zákon o zadávání VZ) stanovisko 4 2 hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo Ne hotovo hotovo hotovo 17.04.2019 MPO/MMR

Ostatní

Průzkum - charakter klasifikačního systému průzkum hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo hotovo

Metodika CDE metodika 09.09.2019 23.09.2019 17.01.2020 02.02.2020 16

Analýza právních předpisů analýza 27.09.2019 21.10.2019 24 Ne

Legenda
doplněno ČKAIT, dokumenty v připomínkách

přidané sloupce ČKAIT

vyplněno ČAS, uzavřené připomínkování

dokumentu MPO --> PS07 rada vlády (zrušena)

Aktualizováno ČKAITII. Vrstva - data získána z 

recenzního systému ČAS

Aktualizováno ČKAIT

RECENZNÍ PROCES

typ

dokumentu

rozsah

stran

[A4]

předp.

lhůta

III.vrstvy

[týdnů]

I. vrstva II. vrstva III. vrstva finalizace IV. vrstva

PS06 - Terminologie PSxx - všichni členové odborná veřejnost

Page 1


